

Cena egzemplarza zł 4  
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Prenumerata miesięczna 90  
wynosi zł 90

# KURIER POLSKI

Rok III

Controla telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42  
Telefon międzymiastowy 36-00. Sekretariat redakcji 19-07  
Sekretariat przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Sobota, dnia 4 stycznia 1947 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
Konta PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO IKP Nr VI-140  
Konta bieżącej: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 3

## Radykalne zarządzenia we Francji

### Zaostrzenie sytuacji w Palestynie

### Ku współpracy i zrozumieniu

#### Nieubłagana walka z drożyzną i spekulacją — Zapowiedź dalszej obniżki cen

PARYŻ (obsł. wł.). Premier francuski Blum omówił, jak pokrótce donosiliśmy wczoraj, zarządzoną w całym kraju 5% obniżkę cen, stwierdzając, że celem obniżki jest wywołanie wstrząsu psychologicznego, który przywróciłby zaufanie do franka. Obniżka obejmuje zarówno towary jak i honoraria wolnych zawodów, a więc i lekarskie, jak również ceny za bilety wstępu do teatrów i kin.

Blum podkreślił, że sama obniżka cen nie wystarczy do uzdrowienia francuskiego życia gospodarczego. W parze z tą obniżką musi pójść zwiększenie produkcji. Premier wezwał do powrotu do 48-godzinnego tygodnia pracy. Ponieważ obowiązuje już we Francji 40-godzinny tydzień pracy więc za-

odatkowe 8 godzin wszyscy robotnicy otrzymaliby wynagrodzenie stosowane za godziny nadliczbowe. Wszystkie te środki — zdaniem Bluma — mają uratować Francję przed inflacją. Zarządzenie o obniżce cen będzie jeszcze uzupełnione przez szereg drastycznych zarządzeń wykonawczych. Kupcy zamierzający na skutek tego zarządzenia schować towar w nadziei późniejszej wyższej cen, stwierdził Blum — zrobią lepiej, jeśli sprzedadzą go dzisiaj, gdyż rząd wprowadzi dalsze obniżki.

Prasa francuska na ogół zarządzenie Bluma wita z dużym zadowoleniem, przy czym organ komunistyczny „Humanité” pisze, iż cała ludność francuska będzie zadowolona, jeśli skandalowi rosnących

cen położy się kres. Prasa nie ukrywa jednak, że powodzenie, wzgl. niepowodzenie planu Bluma zależy będzie od ustosunkowania się doń społeczeństwa francuskiego, gdyż nie należy przewidywać, że wolny rynek zastosuje się do zarządzenia o obniżce cen.

LONDYN (obsł. wł.). Wysoki komisarz brytyjski na Palestynę, gen. Cunningham odleciał samolotem do Londynu. Odbędzie on naradę z ministrem kolonii w związku z wyznaczonym na 21 bm. terminem konferencji Okrągłego Stołu. Przed wyjazdem do Londynu wysoki komisarz przeprowadził 45-minutową rozmowę z przewodniczącym egzekutywy żydowskiej, rabinem Fischmanem. Tymczasem w samej Palestynie nastąpiło dalsze zaostrzenie się sytuacji. Zamachom i atakom na transporty kolejowe i wojskowe nie ma końca.

Ludzkość wkroczyła w prógi nowego roku. Społeczeństwa nie otrzęsły się jeszcze z psychozy wojennej, czego najlepszym dowodem były wypowiedzi i wydarzenia na arenie politycznej świata. Jeszcze olbrzymie armie państw zwyciężonych w drugiej wojnie światowej nie zostały zdemobilizowane, jeszcze zakłady zbrojeniowe pracują pełną parą, produkując śmiercionośny sprzęt, jeszcze sztaby wojskowe nie zostały sprowadzone do właściwej w czasie pokoju roli. Lecz mimo całego szeregu problemów zapalnych rok 1946 przeszedł do historii jako rok stopniowego pojednania mocarstw. Wszyscy politycy, wszyscy publicyści na całym świecie w enuncjacjach opublikowanych z racji nowego roku dali wyraz swemu przekonaniu, iż rok 1947 będzie rokiem dalszego wyrównania stosunków. Prasa angielska i rosyjska zapatruje się optymistycznie na sytuację światową. Ma to niemałe znaczenie na przyszłość, wiadomo bowiem, jak wielki wpływ posiadają dzienniki zwłaszcza w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych, gdzie głos prasy w znacznej mierze formuje opinię społeczeństwa, niejednokrotnie w sposób decydujący. Po cząwszy od dzienników półoficjalnych a skończywszy na prasie rewolwerowej, wszystkie artykuły, omawiające perspektywy polityczne roku 1947 są wybitnie pozytywne. Jest to najlepszą oznaką pokojowych tendencji, nurtujących społeczeństwa, które krwawiły na polach bitew w ostatniej wojnie. Nie jesteśmy jednak zwolennikami przesadnego optymizmu w rodzaju tego, który zademonstrował na swych łamach London Sunday Express, określając rok 1947 jako „rok złoty”. Wiemy bowiem dobrze, że walka o sprawiedliwy pokój jest nie mniej trudna i ciężka od walki orężnej w otwartym polu. Zdajemy sobie sprawę, że wśród społeczeństw wszystkich krajów nie wygasły jeszcze ogniska polityki imperialistycznej, polityki bloków i ideologicznej. Istnieją nadal, choć nie działają tak jawnie, jak do niedawna ośrodki polityczno-gospodarcze, dla których ważniejszy jest interes grupy społecznej czy też wąsko pojęty, egoistyczny interes narodowy, od spokoju, dobrobytu i szczęścia całej ludzkości. Przyszłość i bezpieczeństwo młodych narodów leży w rękach trzech wielkich mocarstw: Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii. Od umiejętności politycznej, od ducha ożywiającego ich odpowiedzialnych kierowników zależą losy wielu milionów szarych ludzi na obu półkuliach. Wszyscy świadomi odpowiedzialności naszej generacji wobec przyszłych pokoleń wierzą, że mocarstwa będą kroczyć wspólną drogą ku wspólnym celom, jakimi są pokój i odbudowa.

### W Moskwie - ku czci Adama Mickiewicza



Wszelchostwowski Komitet w Moskwie zorganizował uroczysty wieczór poświęcony pamięci Adama Mickiewicza. W liczbie gości wieczoru znaleźli się przewodniczący Komitetu Tłumaczenia Dzieł Polskich w ZSRR G. Wolpe, radziecki attaché wojskowy przy poselstwie polskim Bardach, członekowie poselstwa polskiego w Moskwie, poseł Bułgarii H. Nikołow, naczelnik jugosłowiańskiej misji wojskowej w ZSRR gen. Poljancew, attaché wojskowy radziecki przy poselstwie czeskosłowackim gen. Krazek. Na wieczorze wystąpili radzieccy uczeni, pisarze i artyści. Na zdjęciu poeta ukraiński Michał Rylski wygłasza prelekcję o życiu i twórczości Mickiewicza.

## Wallace utworzy nową partię

lub dążyć będzie do reorganizacji partii demokratycznej



LONDYN (PAP). Korespondent „Daily Telegraph” donosi z Nowego Jorku, że były minister handlu, Wallace, zamierza utworzyć w Stanach Zjednoczonych trzecią partię, t. zw. partię postępową. Celem nowej partii byłoby dążenie do uzyskania dobrobytu na całym świecie, by kongres, opanowany przez republikanów, nie doprowadził Ameryki do bankructwa. O ile nie uda mu się utworzyć nowej partii, Wallace dążyć będzie do reorganizacji partii demokratycznej, której oddam postępowy liczy dziś około 100.000 zwolenników.

## TEZY WYBORCZE STRONNICTWA PRACY

oraz Bezpartyjnego Rzemiosła, Kupiectwa i Drobnej Wytwórczości

STRONNICTWO PRACY — jako stronnictwo katolików — oparte o zasady moralności i etyki chrześcijańskiej — godząc w swym programie rewolucyjną treść czasu z wiarą ludu polskiego — idzie do wyborów samodzielnie i walczy o:

1. Pełną sprawiedliwość społeczną i demokrację.
2. Wielką reformę moralną, bez której wszelkie wysiłki Narodu spełzną na niczym.
3. Usunięcie zacofania gospodarczego Polski, wyzwolenie społeczne człowieka pracy i podniesienie jego stopy życiowej.
4. Amnestię polityczną — oczywiście tylko dla tych, którzy choć jeszcze błądzą, krwią bratnią rąk nie zbrukali.
5. Szeroko zakrojone inwestycje budownictwa mieszkaniowego, aby mieszkania budować, a nie z mieszkań do mieszkań przetrzącać.
6. Utrwalenie i ochronę praw i interesów kobiety w rodzinie i społeczeństwie.
7. Przerwę w reformach społecznych dla ich utrwalenia.
8. Popieranie zdrowej inicjatywy prywatnej, twórczy udział Rzemiosła, Kupiectwa i Drobnej Wytwórczości, w planowej odbudowie kraju.
9. Pogłębienie sojuszków z bratnimi narodami słowiańskimi, oraz współpracę gospodarczą i kulturalną z narodami Zachodu
10. Utrwalenie granic na Odrze, Nysie i Bałtyku oraz zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych.

2 Głosicie na liście STRONNICTWA PRACY 2

## Zacięte walki na Sumatrze

Wojska holenderskie zajęły południową część m. Medan

LONDYN (obsł. wł.). Na Sumatrze wojska holenderskie zajęły południową część miasta Medan po przełamaniu oporu Indonezyjczyków. Ze strony holenderskiej stwierdzono, że zajęcie miasta nastąpiło zgodnie z zawartym ukła-

dem. Mimo to Indonezyjczycy otworzyli ogień na wkraczające oddziały z dział artyleryjskich. Po 3-godzinnej walce, wojska holenderskie zmusiły Indonezyjczyków do zaprzestania ognia.

## Irgum Zwei Leumi zapowiada dalszą akcję

JEROZOLIMA (PAP). Władze brytyjskie kontynuują poszukiwania sprawców „kary chłosty” wymierzonej czterem wojskowym brytyjskim. Agencja Żydowska potępiła w urzędowej deklaracji ten odwet ze strony terrorystów żydowskich, oświadczając, iż społeczeństwo żydowskie jest przeciwko jakimkolwiek samosądom.

Organizacja Irgum Zwei Leumi odmówiła zaprzestania akcji terrorystycznej i zapowiedziała dalsze ataki na linie komunikacyjne i transporty wojskowe.

## Bezwzględna walka ze spekulacją w Czechosłowacji

PRAGA (obsł. wł.). Premier Czechosłowacji Gottwald wystąpił ostro przeciwko spekulacji na czarnym rynku, stwierdzając, że spekulacja podpada pod antypaństwową działalność wywrotową. Wszystkie niepożądane elementy pasywnie zostaną bezwzględnie z rynku usunięte. Spekulacja jest również przyczyną, że przeciętne zarobki klasy robotniczej nie uległy poprawie.

Rok ubiegły przyniósł w znacznym stopniu uspokojenie atmosfery międzynarodowej przez spreycyzowanie w publicznej dyskusji stanowiska poszczególnych rządów, co spowodowało spadek temperatury powojennej. Dlatego też słusznie podkreślił publicysta poczytnego amerykańskiego dziennika „PM” Max Werzner, potrzebę













